
προυπ14 
[ 1/1 ] 

 

   

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ  
ΗΠΕΙΡΟΥ- ∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
∆/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ   
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ  

    
Α∆Α :  
Κοζάνη,    02-05-2014 
 
Αριθµ. Πρωτ.: 10018/319 

      
Ταχ. ∆/νση : Z.E.Π. Κοζάνης   
Ταχ. Κώδικας : 501 00   
Πληροφορίες : ∆έσποινα Κατάνου   
Τηλέφωνο : 24613- 50169   
Fax : 24613-53382   
 
ΘΕΜΑ : Έγκριση του προϋπολογισµού του έτους 2014 του κληροδοτήµατος «Αλ. 

Καρούτα» µε έδρα το Τσοτύλι Κοζάνης  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Η  Γενική  Γραµµατέας Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας 

 

Έχοντας υπόψη : 

1.- την µε αριθµ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών- ∆ηµόσιας 

∆ιοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονοµικών «Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων του Υπουργείου 

Οικονοµικών στο Γενικό Γραµµατέα της Περιφέρειας ∆υτικής Μακεδονίας , σε θέµατα εποπτείας 

ιδρυµάτων & Κληροδοτηµάτων». 

 2.- τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης- Πρόγραµµα Καλλικράτης» . 

3.- τις διατάξεις του  Π.∆. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισµός Αποκεντρωµένης 

∆ιοίκησης Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας» και την αριθµ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-

2011) απόφαση Γενικής Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆/σης Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας, περί 

Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτηµάτων ως οργανικής µονάδας της ∆/νσης Εθνικών 

Κληροδοτηµάτων της Αποκεντρωµένης ∆/σης Ηπείρου - ∆υτικής Μακεδονίας . 

4.-τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/ τ. Α΄) «Κώδικας κοινωφελών 

περιουσιών, σχολαζουσών κληρονοµιών και λοιπές διατάξεις», όπως αυτός τροποποιήθηκε µε το άρθρο 

32 του Ν. 4223/2013(ΦΕΚ 287/τ.Α΄/31-12-2013). 

5.- τις διατάξεις του Β.∆. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/22-12-1939 τ. Α΄) ¨Περί του τρόπου καταρτίσεως και 

ελέγχου  προϋπολογισµών , απολογισµών και ισολογισµών των υπό του  Α.Ν. 2039/1939 διεποµένων 

ιδρυµάτων και κληροδοτηµάτων». 

6.- τις διατάξεις του Ν. 2386/1996 (ΦΕΚ 43/τ. Α΄/1996) «Ρυθµίσεις θεµάτων Εθνικών Κληροδοτηµάτων , 

δηµοσίων και ανταλλαξίµων κτηµάτων και άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: ΒΙΦ1ΟΡ1Γ-Χ0Ω



 
7.- τις διατάξεις της 18604/11-10-1979 ∆ηµόσιας  διαθήκης του Αλέξανδρου Καρούτα η οποία 

δηµοσιεύθηκε µε το αριθµ. 2929/06-10-1980 πρακτικό του Μονοµελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. 

8.-την αριθµ. 4353/09-1984 πράξη δωρεάς εν ζωή της Θεοπούλας Καρούτα προς το Γυµνάσιο Τσοτυλίου. 

9.-το υπ΄ αριθµ. Τ2375/2905/(Κ1037)/16-01-1987 έγγραφο του Υπουργείου Οικονοµίας & Οικονοµικών µε 

το οποίο διευκρινίζεται ότι η διαχείριση του κληροδοτήµατος ανήκει στην Σχολική Επιτροπή 

Γυµνασίου- Λυκείου Τσοτυλίου.  

10.- την αριθµ. 433/16-12-2013 γνωµοδότηση του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους, σύµφωνα µε την 

οποία καταλειποµένη υπέρ σχολείων της Πρωτοβάθµιας και ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης Κοινωφελή 

περιουσία, την διαχείριση πλέον έχει η Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου και όχι η Σχολική Επιτροπή . 

11.- το µε αριθµ. 7/25-02-2014 έγγραφο του κληροδοτήµατος «Αλεξ. Καρούτα» µε το οποίο διαβιβάσθηκαν 

στην Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας τα εξής : 

        α)ο προϋπολογισµός έτους 2014 ο οποίος παρουσιάζει έσοδα 43.602,00 ευρω ( στα οποία 

περιλαµβάνεται πλεόνασµα προηγούµενης χρονιάς 22.761,09 ευρω) και έξοδα 43.602,00 ευρω ( µε 

προβλεπόµενο αποθεµατικό για επόµενη χρήση  8.652,00 ευρω)  

       β)το  αριθµ. 4/2014 πρακτικό συνεδρίασης της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Βοϊου, η οποία είναι 

ο διαχειριστής του κληροδοτήµατος , το οποίο περιλαµβάνει την αριθµ. 87/09-04-2014 απόφασή της µε 

την οποία εγκρίνεται ο παραπάνω προϋπολογισµός . 

Προϋπολογισµός οικ. έτους 2014 (όπως υποβάλλεται) 

Κ.Α. ΕΣΟ∆Α Ποσό (σε 

€) 

Κ.Α. ΕΞΟ∆Α Ποσό (σε €) 

1 Πρόσοδοι από 

µισθώµατα του 

ακινήτου 

13.051,20 

1 
Νοµικές – Λογιστικές 

συµβουλές 
1.000,00 

2 
Από κρατήσεις τρίτων  409,32 

2 Αποζηµίωση ∆ηµοσίου 

υπαλλήλου 
100,00 

3 
Απαιτήσεις 

παρελθόντων ετών  
7.310,39 

3 Αποζηµίωση 

γραµµατειακής 

υποστήριξης  

900,00 

4 
Λοιπά έσοδα  

70,00 

 

4 Μετακίνηση εκτός 

έδρας 
0,00 

   5 Αποζηµίωση Λογιστή 300,00 

   6 ∆ικαστικές δαπάνες 500,00 

   7 ∆ηµοσιεύσεις 500,00 

 Σύνολο Εσόδων 20.840,91 8 Συντήρηση , επισκευή 

µόνιµης εγκατάστασης 

3.000,00 

ΑΔΑ: ΒΙΦ1ΟΡ1Γ-Χ0Ω



 
 Πλεόνασµα 

προηγούµενης χρήσης 

22.761,09 9 Ηλεκτ. Κατανάλωση –

Εγγυήσεις –

Επανασυνδέσεις 

0,00 

   10 Ενιαίο τέλος ακίνητης 

περιουσίας 

0,00 

   11 Απόδοση κρατήσεων 

υπέρ τρίτων 

1.000,00 

   12 Φόρος εισοδήµατος & 

προκαταβολή φόρου 

0,00 

   13 Παρακράτηση 5 0/00 

του Ν. 4182/2013 

100,00 

   14 Προµήθεια γραφικής 

ύλης 

500,00 

   15 Ταχυδροµικά τέλη 50,00 

   16 Χορήγηση υποτροφιών 

σε µαθητές Γυµνασίου 

18.000,00 

   17 Λοιπά έξοδα 0,00 

   18 Πληρωµές 

παρελθόντων 

ετών(υποτροφίες)  

9.000,00 

    Σύνολο Εξόδων 34.950,00 

    Πλεόνασµα 8.652,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 43.602,00   43.602,00 

 

Προϋπολογισµός έτους 2014 (όπως υποβάλλεται ) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. Χρονιάς :  22.761,09 € 

Β) Έσοδα παρούσης               :   20.840,91 € 

Γ) Σύνολο Εσόδων                  :   43.602,00 € 

∆) Έξοδα                                 :   34.950,00 € 

Ε) Πλεόνασµα                         :    8.652,00 € 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε  

 

Εγκρίνουµε το αριθµ. 4/2014 πρακτικό συνεδρίασης της Οικονοµικής Επιτροπής του  ∆ήµου Βοϊου, η 

οποία είναι ο διαχειριστής του κληροδοτήµατος «Αλεξ. Καρούτα» και το οποίο περιλαµβάνει την 87/09-04-

ΑΔΑ: ΒΙΦ1ΟΡ1Γ-Χ0Ω



 
2014 απόφαση του και αφορά τον προϋπολογισµό έτους 2014 µε τις σχετικές τροποποιήσεις στα κεφάλαια 

των εξόδων του και τις σχετικές προϋποθέσεις  και παρατηρήσεις: 

Προϋπολογισµός οικ. έτους 2014 (όπως  εγκρίνεται ) 

Κ.Α. ΕΣΟ∆Α Ποσό (σε 

€) 

Κ.Α. ΕΞΟ∆Α Ποσό (σε €) 

1 Πρόσοδοι από 

µισθώµατα του 

ακινήτου 

13.051,20 

1 
Νοµικές – Λογιστικές 

συµβουλές 
1.000,00 

2 
Από κρατήσεις τρίτων  409,32 

2 Αποζηµίωση 

∆ηµοσίου υπαλλήλου 
0,00 

3 
Απαιτήσεις 

παρελθόντων ετών  
7.310,39 

3 Αποζηµίωση 

γραµµατειακής 

υποστήριξης  

0,00 

4 
Λοιπά έσοδα  

70,00 

 

4 Μετακίνηση εκτός 

έδρας 
0,00 

   5 Αποζηµίωση Λογιστή 0,00 

   6 ∆ικαστικές δαπάνες 500,00 

   7 ∆ηµοσιεύσεις 500,00 

 Σύνολο Εσόδων 20.840,91 8 Συντήρηση , επισκευή 

µόνιµης εγκατάστασης 

3.000,00 

 Πλεόνασµα 

προηγούµενης χρήσης 

22.761,09 9 Ηλεκτ. Κατανάλωση –

Εγγυήσεις –

Επανασυνδέσεις 

0,00 

   10 Ενιαίο τέλος ακίνητης 

περιουσίας 

0,00 

   11 Απόδοση κρατήσεων 

υπέρ τρίτων 

1.000,00 

   12 Φόρος εισοδήµατος & 

προκαταβολή φόρου 

0,00 

   13 Παρακράτηση 5 0/00 

του Ν. 4182/2013 

100,00 

   14 Προµήθεια γραφικής 

ύλης 

500,00 

   15 Ταχυδροµικά τέλη 50,00 

   16 Χορήγηση υποτροφιών 18.000,00 

ΑΔΑ: ΒΙΦ1ΟΡ1Γ-Χ0Ω



 
σε µαθητές Γυµνασίου 

   17 Λοιπά έξοδα 0,00 

   18 Πληρωµές 

παρελθόντων 

ετών(υποτροφίες)  

9.000,00 

    Σύνολο Εξόδων 33.650,00 

    Πλεόνασµα 9.952,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 43.602,00   43.602,00 

 

Προϋπολογισµός έτους 2014 (όπως εγκρίνεται ) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. Χρονιάς :  22.761,09 € 

Β) Έσοδα παρούσης               :   20.840,91 € 

Γ) Σύνολο Εσόδων                  :   43.602,00 € 

∆) Έξοδα                                 :   33.650,00 € 

Ε) Πλεόνασµα                         :    9.952,00 € 

1.- η πίστωση του κεφ. 2 «Αποζηµίωση δηµοσίου υπαλλήλου» δεν εγκρίνεται και το ποσό 

µεταφέρεται στο αποθεµατικό του κληροδοτήµατος , διότι µετά την εφαρµογή του Ν. 4182/2013 

δεν γίνονται πλέον δηµοπρασίες για εκµισθώσεις και πληρωµές υπαλλήλων για παράσταση σε 

δηµοπρασία . 

2.- η πίστωση του κεφ. 3 «Αποζηµίωση γραµµατειακής υποστήριξης» δεν εγκρίνεται και το ποσό 

µεταφέρεται στο αποθεµατικό του κληροδοτήµατος , διότι την διαχείριση του κληροδοτήµατος  

µετά την 433/2013 γνωµοδότηση του Ν.Σ.Κ. την έχει ο ∆ήµος , οπότε σύµφωνα µε την    425/22-06-

1993 Γνωµοδότηση του ΝΣΚ «οι υπηρεσίες , που οι υπάλληλοι του φορέως της διατεθείσης για 

ειδικό κοινωφελή περιουσίας παρέχουν κατ΄ εντολή του προς εκπλήρωση του σκοπού αυτού , 

αποτελούν υπηρεσίες προς το νοµικό πρόσωπο φορέα της περιουσίας αυτής , από το οποίο 

αµείβονται για τις προς αυτό εν γένει υπηρεσίες τους, και δεν δικαιούνται , εφόσον δεν υφίσταται 

σχετική νοµοθετική πρόβλεψη, ιδιαίτερη αµοιβή για τις υπηρεσίες αυτές από τη χωριστή οµάδα 

περιουσίας , η οποία δεν αποτελεί νοµικό πρόσωπο. 

Η γραφική και ταµειακή υπηρεσία του κληροδοτήµατος ενεργείται από τα αρµόδια όργανα του 

ΟΤΑ. 

3.- Η πίστωση του κεφ. «Αποζηµίωση Λογιστή» δεν εγκρίνεται και το ποσό µεταφέρεται στο 

αποθεµατικό του κληροδοτήµατος  , διότι εφόσον ο διαχειριστής του κληροδοτήµατος είναι  πλέον 

ο ∆ήµος , το κληροδότηµα εξυπηρετείται λογιστικά από τις Οικονοµικές του Υπηρεσίες και δεν 

χρειάζεται εξωτερικός συνεργάτης . 

 

ΑΔΑ: ΒΙΦ1ΟΡ1Γ-Χ0Ω



 

4.- οι πιστώσεις των κεφ. 16 & 18  που αφορούν την εκτέλεση του σκοπού θα διατεθούν βάσει των 

διατάξεων του κληροδοτήµατος του Ν. 4182/2013 και του Κ.∆. 18/23-08-1941.  

5.- Οι διαχειριστές του κληροδοτήµατος πρέπει να κινήσουν  πρώτον όλες τις νοµικές διαδικασίες, 

για την είσπραξη ενοικίων παρελθόντων ετών , όπως έχει επισηµανθεί εδώ και αρκετά χρόνια  και 

δεύτερον  την απόδοση του µισθίου στους διαχειριστές του για  νέα µίσθωση , ενηµερώνοντας 

ταυτόχρονα και την Υπηρεσίας µας για αυτές . 

      Σε  αντίθετη περίπτωση η Υπηρεσία µας δεν θα εγκρίνει πλέον προϋπολογισµούς του 

κληροδοτήµατος σας , διότι θα περιέχει αβέβαια και επισφαλή κονδύλια εσόδων . 

7.-γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγµατοποιηθεί βάσει των διατάξεων της διαθήκης, του 

κληροδοτήµατος, του Ν. 4182/2013 και των άλλων συναφών νόµων που ισχύουν σήµερα. 

         Οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγµατικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόµιµα δικαιολογητικά, και σε 

πρακτικά . 

        

Η Γενική  Γραµµατέας 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης  

Ηπείρου- ∆υτικής Μακεδονίας 
 
 
 

    Βασιλική Ευταξά    
 

 

 
 

Κοινοποίηση: 
1.- Κληροδότηµα « Αλ. Καρούτα»  
    500 02 ΤΣΟΤΥΛΙ ΚΟΖΑΝΗΣ  
2.-Οικονοµική Επιτροπή ∆ήµου Βοϊου  
     ∆ηµαρχείο  Βοϊου  
     Τ.Κ. 503 00  ΣΙΑΤΙΣΤΑ  ΚΟΖΑΝΗΣ 
3.- Υπουργείο Οικονοµικών 
     Γενική ∆ιεύθυνση ∆.Π. & Εθν. Κληρ/των 
     ∆/νση Κοινωφελών Περιουσιών  
     ∆ιεύθυνση Β/β΄ 
      Κολωνού 2 
      Τ.Κ. 101 84 ΑΘΗΝΑ 
4.- Υπουργείο Οικονοµικών  
      Οικ. Επιθ/ση  Υπόλοιπο  
      Κεντρικής  Μακεδονίας  
      Νικηφόρου Ουρανού 15 
      Τ.Κ. 546 27 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ  
 
Εσωτερική διανοµή : 
Χρονολογικό Αρχείο  

 

ΑΔΑ: ΒΙΦ1ΟΡ1Γ-Χ0Ω


